R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informações sobre cirurgias de catarata na rede

pública de saúde.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Procede a informação de que já foram adquiridas as

lentes intraoculares destinadas às cirurgias de catarata na rede pública de saúde

municipal?

2. Caso afirmativo, qual a quantidade adquirida, a data da

aquisição e onde estão armazenadas?

3. Por qual motivo as cirurgias ainda não foram realizadas?

4. Há previsão para contratação ou designação de

especialistas para a realização das referidas cirurgias? Em caso afirmativo, qual o prazo

previsto para o início dos procedimentos?

Justifico o presente requerimento considerando relatos de

munícipes que foram informados por profissionais da área da saúde de que as lentes já

estariam disponíveis, faltando apenas os especialistas para a realização das cirurgias, o

que tem gerado grande expectativa e, ao mesmo tempo, preocupação entre os pacientes

que aguardam pelo procedimento.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ELAINE OLIVEIRA

Vereadora – PSD

		2025-08-28T10:38:44-0300
	ELAINE DE OLIVEIRA CANDIDO:20011895837